
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

PORTARIA Nº 14, DE 24 DE JULHO DE 2025

Designa os representantes do Conselho do Ins/tuto La/no-
Americano de Ciências da Vida e da Natureza e Comissões
Acadêmicas de Ensino, Pesquisa e Extensão do ILACVN.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZADA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria nº 280/2021/GR, tendo em vista a delegação de competências conferidas pela Portaria nº 275/2020/GR, no uso de suas
atribuições, e o que consta no Processo nº 23422.0014656/2025-19, resolve:

 

 

Art. 1º Designar para compor o Conselho do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza - CONSUNI-ILACVN e Comissões Acadêmicas de
Ensino, Pesquisa e Extensão do ILACVN:

I - Representantes Docentes:

a) Gleisson Alisson Pereira de Brito - SIAPE 1924802 (titular), Danubia Frasson Furtado - SIAPE 2886345 (suplente);

b) Thiago Luis de Andrade Barbosa - SIAPE 2278363 (titular), Fernanda Ferreira Evangelista - SIAPE 1387653 (suplente);

c) Adriana Flores de Almeida - SIAPE 1692885 (titular), Eralcilene Moreira Terezio - SIAPE 1118217 (suplente);

d) José Ricardo Cesar Salgado - SIAPE 1492219 (titular), Aline Theodoro Toci - SIAPE 163503 (suplente);

e) Marcia Regina Becker - SIAPE 1585820 (titular), Gilcelia Aparecida Cordeiro - SIAPE 1851849 (suplente);

f) Alexander Arguello Quiroga - SIAPE 3333838 (titular), Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso - SIAPE 1937394 (suplente);

 

II - Representantes Técnico-Administrativos em Educação:

a) Hermes Euclides Fonseca - SIAPE 1525906  (titular), Denise Sayuri Oda Nampo - SIAPE 2995553 (suplente);

b) Ligia da Fre Winkert - SIAPE 2150223 (titular); Christopher Jonas Teles - SIAPE 1908318 (suplente);

 

III - Representantes Discentes:

a) Bruno de Omena Moritz - Matrícula 2024101000004375 (titular), Marco Antonio Almeida Ramirez - Matrícula 20241010000010550 (suplente);

b) Javier Jose Garcia Barreto- Matrícula 2022111000004940 (titular), Jesse James Borroto Bacallao - Matrícula 2025100000005594 (suplente);

 

Art. 2º O mandato será de 1 (um) ano para Discentes e de 2 (dois) anos para Docentes e Técnico-Administrativos em Educação a partir de 17/08/2025.

 

Art. 3º Os membros das Comissões Acadêmicas de Ensino, Pesquisa e Extensão serão escolhidos dentre os(as) Conselheiros(as) na primeira reunião
plenária do CONSUNI-ILACVN após a renovação da sua composição e serão designados por portaria própria.

 

Art. 4º Revogam-se as Portarias nº 15/2023/ILACVN publicada no Boletim de serviços nº 148 de 17/08/2023; Portaria nº 26/2023/ILACVN publicada no
Boletim de serviços nº 175 de 26/09/2023; Portaria nº 07/2024/ILACVN publicada no Boletim de serviços nº 105 de 18/06/2024; Portaria nº
08/2024/ILACVN publicada no Boletim de serviços nº 105 de 18/06/2024; e Portaria nº 14/2024/ILACVN publicada no Boletim de serviços nº 149 de



23/08/2024.

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

Portaria nº 14/2025/IlaCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 131, de 24 de Julho de 2025.


